
AVISO

MARIVAN ANDRÉ DA SILVA (FINOPAN), torna público que requereu 

a SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a licença ambiental 

de Operação, para Padaria e confeitaria com predominância de revenda, 

situado na Avenida Liberdade, 1325, sala 03, Centro,  Bayeux, PB.

BAYEUX, 23 DE SETEMBRO DE 2024ANO 45 - Nº 94

PORTARIAS

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0604/2024 
Bayeux-PB, 19 de setembro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1 ° Nomear MÁRCIO LUIZ COUTINHO DE SOUZA do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR GERAL da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2024, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se . . LUCIENE Assm.adodeforma 

ANDRADE :~~~~~i~E 
GOMES MARTINH0~S74727 

MARTINHO:05 ~~~s'. 2024.09_19 
747276476 1Hlc16 ·0l'C>l' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0605/2024 
Bayeux-PB, 20 de setembro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art . 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE : 

Art.1° Nomear ROSSELI FERREIRA DE LIMA do cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
VIGILANCIA da SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL do 
Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário . 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE M1,11'1MJode-f0<1'1'1:i 

ANDRADE digi1.apo,LUCIE.NE 
ANORADEGOME.S 

GOMES MAATINHo.OSN7l164 

MARTINHO:0S74 ~: 2024_®.10 

7276476 14:13:03-0.3:'00 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

___ www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0607 /2024 
Bayeux-PB, 20 de setembro de 2024 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE : 

Art.1° Nomear PÂMELA BEATRIZ DE ARAÚJO SILVA do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSORA ESPECIAL da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de setembro de 2024, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE Asstnaoodetom» 

ANDRADE ~=~:E 
GOMES MART!N"10.0S747276 

MARTINH0:057~~ 2024,09,20 
47276476 14:14:47-03'00' 

LUCIENE AND~ADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Municipio de Bayeux 

ESTADO DA PARAiBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0608/2024 
Bayeux-PB, 20 de setembro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear FRANCISCO TEÓFILO CAVALCANTE DA SILVA do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
lUCIENE Auin.)odoclcfonn.1 

ANDRADE :~=~~~E 
GOMES MARnr-1Hô;(ls1u216 

MARTINH0:057 ~ 2024.ot.lO 

47276476 14:1~:5~ ·03'00" 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 23 DE SETEMBRO DE 2024ANO 45 - Nº 94

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00147/2024 – 

FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICO, EM CUMPRIMENTO 

DE DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA SENHORA IRACEMA 

LOURENÇO DO NASCIMENTO.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

00029/2024 – FMS-PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

00066/2024 – FMS-PMBEX

VIGÊNCIA: DE 17/09/2024 A 31/12/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

BAYEUX-PB, CNPJ: 08.924.581/0004-02

CONTRATADA: BEMMED – COMERCIO DE ARTIGOS 

CIRURGICOS LTDA - CNPJ: 27.938.961/0001-06

VALOR ESTIMADO: R$ 39.950,00 (TRINTA E NOVE MIL E 

NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS)

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00148/2024 – 

PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA E EXTENSÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL DE BAYEUX-PB

PROCEDIMENTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00031/2024 – 

PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00068/2024 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 23/09/2024 A 24/03/2025

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB,  CNPJ: 

08.924.581/0001-60

CONTRATADA: CASTRO & ROCHA LTDA, CNPJ: 32.185.141/0001-

12

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.999.201,82 (UM MILHÃO E 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E DUZENTOS E UM 

REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS)

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00031/2024–PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2024–PMBEX

O MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, através de sua 
prefeita constitucional, no uso de suas atribuições legais, com base nas 
informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00031/2024 
– PMBEX, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
068/2024–PMBEX, embasado na justificativa técnica apresentada pela 
Secretaria Demandante e no parecer jurídico da Procuradoria Geral do 
Município, com base no Art. 75, caput, e inc. VIII, da Lei n° 14.133/21 e 
suas alterações, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento de dispensa 
de licitação, em caráter emergencial, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EXTENSÃO DA 
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE BAYEUX-PB, 
em favor da empresa CASTRO & ROCHA LTDA, CNPJ: 
32.185.141/0001-12, no valor total estimado de R$ 1.999.201,82 (um 
milhão e novecentos e noventa e nove mil e duzentos e um reais e oitenta e 
dois centavos), durante o período de 180 (cento e oitenta) dias. Em 
consequência, fica convocada a proponente para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos da legislação pertinente.

Bayeux - Pb, 20 de setembro de 2024.

__________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00147/2024 – 

FMS-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICO, EM CUMPRIMENTO DE 

DEMANDA JUDICIAL EM FAVOR DA SENHORA IRACEMA 

LOURENÇO DO NASCIMENTO.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

00029/2024 – FMS-PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

00066/2024 – FMS-PMBEX

VIGÊNCIA: DE 17/09/2024 A 31/12/2024

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

BAYEUX-PB, CNPJ: 08.924.581/0004-02

CONTRATADA:  BEMMED –  COMERCIO DE ARTIGOS 

CIRURGICOS LTDA - CNPJ: 27.938.961/0001-06

VALOR ESTIMADO: R$ 39.950,00 (TRINTA E NOVE MIL E 

NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS)

www.bayeux.pb.gov.br 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 23 DE SETEMBRO DE 2024ANO 45 - Nº 94

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 00154/2021 – FMS-PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL JOÃO 
MARSICANO E A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 
24H DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX
CONTRATADA: EMBRAESTER - EMPRESA BRASILEIRA DE 
ESTERILIZAÇÕES LTDA - CNPJ: 10.287.853/0001-00
PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
00019/2021 – FMS-PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00071/2021 – FMS-PMBEX
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES E REAJUSTE DE PREÇOS

VIGÊNCIA: 29/07/2024 A 29/07/2025.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES, PASSANDO DE 29/07/2023 A 29/07/2024 PARA 
29/07/2024 A 29/07/2025, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 48 
(QUARENTA E OITO) MESES, CONSIDERADOS DA ASSINATURA 
DO CONTRATO ORIGINAL.

DO REAJUSTE: REALIZADO 3,934%, TOTALIZANDO O 

REAJUSTE EM REFERÊNCIA DE R$ 13.751,77, PASSANDO O 

VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 349.608,23 PARA R$ 

363.360,00.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N° 00154/2021 – FMS-PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDER 

AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL JOÃO 

MARSICANO E A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 

24H DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAYEUX

CONTRATADA: EMBRAESTER - EMPRESA BRASILEIRA DE 

ESTERILIZAÇÕES LTDA - CNPJ: 10.287.853/0001-00

PROCESSO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

00019/2021 – FMS-PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

00071/2021 – FMS-PMBEX

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 12 (DOZE) 

MESES E REAJUSTE DE PREÇOS

VIGÊNCIA: 29/07/2024 A 29/07/2025.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 

12 (DOZE) MESES, PASSANDO DE 29/07/2023 A 29/07/2024 PARA 

29/07/2024 A 29/07/2025, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 48 

(QUARENTA E OITO) MESES, CONSIDERADOS DA ASSINATURA 

DO CONTRATO ORIGINAL.

DO REAJUSTE: REALIZADO 3,934%, TOTALIZANDO O 

REAJUSTE EM REFERÊNCIA DE R$ 13.751,77, PASSANDO O 

VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R$ 349.608,23 PARA R$ 

363.360,00.

AVISO

PROTECTA MANEJO INTEGRADO DE PRAGAS LTDA, torna 
público que foi concedida pela SEMABY – Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux, a Licença AMBIENTAL nº 015/2024, para 
a Empresa cuja está inscrita no CNPJ Nº 08.639.527/0004-15, 
situado a AV. FRANCISCO MARQUES DA FONSECA, 134 – 
ALTO DA BOA VISTA, na cidade de BAYEUX/PB. 

www.bayeux.pb.gov.br 


